
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和５年度成年後見制度利用促進施策に 

係る取組状況調査結果（概要版） 
 

 

 

 

 

１．調査概要 

      全国の自治体（1,741市区町村、47 都道府県）を対象に、第二期成年後見制度利用

促進基本計画を踏まえた施策の取組状況について調査を行った。 

 

 

２．調査結果 

調査時点：令和５年４月１日時点（一部設問を除く） 

    ※ 令和３年度までは、毎年 10月 1日時点 

        ※ データについては、精査中であり、今後変更がありうる。 
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（１）中核機関について  

① 中核機関の整備状況  

 

 

中核機関の整備状況 ※経年比較 

 
 

人口規模別 中核機関の整備状況 ※令和５年４月１日時点 

 

61.5

(1,070)

53.7

(935)

31.7

(552)

3.6

(62)

26.0

(453)

2.5(44)

6.3

(110)

4.8

(84)

9.1

(158)

2.9

(51)

0.0(0)

1.2(21)

0.0(0)

0.0(0)

13.2

(229)

16.8

(293)

13.7

(238)

0.5(9)

1.0(18)

1.6(27)

12.1

(210)

15.6

(272)

22.2

(387)

0 20 40 60 80 100

令和５年４月１日

（N=1,741）

令和４年４月１日

（N=1,741）

令和３年10月１日

（N=1,741）

整備済み

R3,R4年度 整備予定

R5年度 整備予定

R6年度 整備予定

R7年度 整備予定

未定：行政内部で検討中

未定：審議会、整備委員会等の合議体において検討中

未定：具体的な検討なし

％

12.8(223) 25.7(448)

12.8(223) 33.5(583)

30.8(537) 37.4(652)

49.7

(260)

61.7

(425)

66.1

(164)

75.6

(186)

100.0

(35)

1.9(10)

3.3

(23)

2.4

(6)

2.0

(5)

0.0

(0)

6.9

(36)

10.3

(71)

10.9

(27)

9.8

(24)

0.0

(0)

0.8(4)

1.2(8)

2.4(6)

1.2(3)

0.0

(0)

17.0

(89)

14.1

(97)

9.7

(24)

7.7

(19)

0.0

(0)

0.6(3)

0.7(5)

0.4(1)

0.0(0)

0.0

(0)

23.1

(121)

8.7

(60)

8.1

(20)

3.7

(9)

0.0

(0)

0 20 40 60 80 100

１万人未満

（N=523）

１～５万人未満

（N=689）

５～10万人未満

（N=248）

10～50万人未満

（N=246）

50万人以上

（N=35）

整備済み

R5年度 整備予定

R6年度 整備予定

R7年度 整備予定

未定：行政内部で検討中

未定：審議会、整備委員会等の合議体において検討中

未定：具体的な検討なし

％
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②中核機関（１,０７０自治体）について  

 

ア．運営主体 

 

中核機関の運営主体 

（中核機関を整備済みの自治体のみで集計） 

 

 

中核機関の委託先内訳 

（中核機関の運営主体が「委託等」または「直営・一部委託等」の自治体のみで集計） 

委託先 委託している機関数 

社会福祉法人 667 

 うち、社会福祉協議会 624 

NPO 法人 81 

一般社団法人 59 

公益社団法人 2 

その他 29 

※１自治体で複数の機関に委託している場合や、複数の自治体が１つの機関に委託している場合がある。 

※重複を含む。 

 

イ．中核機関の整備圏域 

 

中核機関の整備圏域 

（中核機関を整備済みの自治体のみで集計） 

 

  

26.4

(283)

18.9

(202)

54.7

(585)

0 20 40 60 80 100

N=1,070

直営 直営・一部委託等 委託等

％

73.3

(784)

7.1

(76)

6.3

(67)

4.1

(44)

2.5

(27)

1.6

(17)

5.1

(55)

0 20 40 60 80 100

N=1,070

市町村圏域

広域連合・一部事務組合の広域圏域(介護保険や後期高齢者医療など)

定住自立圏構想の広域圏域

連携中枢都市の広域圏域

老人福祉圏域・障害保健福祉圏域・医療圏域(各法に基づき、都道府県が定める広域圏域)

家庭裁判所の支部・出張所単位

その他

％％
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ウ．権利擁護の相談支援機能に関する取組 

 

権利擁護の相談支援機能に関する取組（複数回答） 

（中核機関を整備済みの自治体のみで集計） 

 
 

エ．権利擁護支援チーム形成支援機能に関する取組 

 

権利擁護支援チーム形成支援機能に関する取組（複数回答） 

（中核機関を整備済みの自治体のみで集計） 

 
  

96.9

(1,037)

50.5

(540)

46.2

(494)

78.0

(835)

5.7

(61)

1.0

(11)

0 20 40 60 80 100

窓口での各種相談対応(他の支援への

つなぎ・専門職の紹介を含む)の実施

施設等への出張相談の実施

専門職による相談会の開催

各種ケース会議等への出席

その他

実施していない
N=1,070

％

73.6

(787)

72.8

(779)

61.2

(655)

2.1

(23)

16.8

(180)

0 20 40 60 80 100

権利擁護支援の方針の検討

（検討会議の開催等を含む）

適切な申立ての調整（申立人の調整・各種書類の

収集・申立書に記載する情報整理等を含む）

受任者調整を含むチーム体制づくり（受任調整会議

の開催・一時的な支援の調整等を含む）

その他

実施していない
N=1,070

％
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オ．権利擁護支援チームの自立支援機能に関する取組 

 

権利擁護支援チームの自立支援機能に関する取組（複数回答） 

（中核機関を整備済みの自治体のみで集計） 

 
 

カ．地域連携ネットワークの強化に係る取組 

 

地域連携ネットワークの強化に係る取組（複数回答） 

（中核機関を整備済みの自治体のみで集計） 

 

  

56.2

(601)

59.2

(633)

69.7

(746)

39.3

(420)

1.7

(18)

25.0

(267)

0 20 40 60 80 100

チーム開始の支援(後見人等の参加する

支援会議の開催等を含む)

チームへの必要に応じたバックアップ

後見人等やチーム関係者からの各種相談への対応

支援の見直しに係る検討・調整（後見人等の

交代・類型変更の検討や調整を含む）

その他

実施していない
N=1,070

％

97.3

(1,041)

40.1

(429)

42.3

(453)

75.4

(807)

45.7

(489)

17.3

(185)

40.7

(436)

24.8

(265)

52.1

(557)

60.0

(642)

2.0

(21)

1.0

(11)

0 20 40 60 80 100

成年後見制度や権利擁護支援に関する周知・啓発

（研修の開催等を含む）

受任イメージの共有（関係者との模擬事例の検討等を含む）

意思決定支援の理解の浸透

中核機関と各種相談支援機関との連携強化

（事例検討や支援の振り返り・つなぎ方の確認等を含む）

市民後見人の育成

法人後見実施団体の育成

市民後見人の活動支援（修了者のフォローアップを含む）

法人後見実施団体の活動支援

受任者調整のしくみづくり

家庭裁判所との連携体制の確保

その他

上記のいずれの取組にも関わっていない N=1,070

％
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③中核機関未整備自治体について  

 

ア．関係団体等との調整状況 

 

関係団体等との調整状況（複数回答） 

（中核機関の整備予定が未定の自治体のみで集計） 

 
 

イ．中核機関整備の方向性（設置区域） 

 

中核機関整備の方向性 

（中核機関が未整備の自治体のみで集計） 

 
 

  

17.2

(77)

2.0

(9)

1.1

(5)

23.0

(103)

61.6

(276)

0 20 40 60 80 100

委託予定先と調整中

専門職団体と調整中

家庭裁判所と協議中

その他の関係機関・団体と調整中

調整はしていない
N=448

％

76.6

(514)

5.7

(38)

4.6

(31)

0.7

(5)

1.3

(9)

1.3

(9)

9.7

(65)

0 20 40 60 80 100

N=671

市町村圏域

広域連合・一部事務組合の広域圏域(介護保険や後期高齢者医療など)

定住自立圏構想の広域圏域

連携中枢都市の広域圏域

老人福祉圏域・障害保健福祉圏域・医療圏域(各法に基づき、都道府県が定める広域圏域)

家庭裁判所の支部・出張所単位

その他

％
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ウ．中核機関の整備に向けた主な課題 

 

中核機関の整備に向けた主な課題（複数回答） 

（成年後見制度に関する相談窓口を設置しているかつ中核機関の整備予定が未定の自治体のみで集計） 

 
  

54.8

(206)

46.8

(176)

64.1

(241)

22.6

(85)

34.6

(130)

25.0

(94)

31.1

(117)

7.7

(29)

0 20 40 60 80 100

制度利用に関する相談受付はできても、受任者調整など権利擁護支援

チームの形成支援に係るしくみが整えられないため

制度利用に関する相談受付はできても、後見人等からの相談対応など

権利擁護支援チームの自立支援のしくみが整えられないため

自治体内部での調整が必要であるため

広域整備など自治体間での調整が必要であるため

委託予定先との調整が必要であるため

専門職団体や家庭裁判所との調整が必要であるため

財源の確保が難しいため

その他 N=376

％
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（２）市町村計画に関する取組について  
 

①市町村計画の策定状況  

市町村計画の策定状況 ※経年比較 

 
 

人口規模別 市町村計画の策定状況 ※令和５年４月１日時点 

 

  

69.5

(1,210)

62.8

(1,094)

47.6

(829)

5.7

(100)

19.2

(335)

5.7

(100)

4.5

(79)

4.4

(76)

4.0

(69)

1.3

(23)

0.0(0)

0.7(12)

0.0(0)

0.0(0)

8.2

(143)

9.9

(173)

9.2

(161)

0.4(7)

0.5(8)

0.4(7)

11.5

(200)

15.2

(264)

19.1

(333)

0 20 40 60 80 100

令和５年４月１日

（N=1,741）

令和４年４月１日

（N=1,741）

令和３年10月１日

（N=1,741）

策定済み

R3,R4年度 策定予定

R5年度 策定予定

R6年度 策定予定

R7年度 策定予定

未定：行政内部で検討中

未定：審議会、策定委員会等の合議体において検討中

未定：具体的な検討なし

％

23.6(411) 28.8(501)

11.6(202) 25.6(445)

10.4(181) 20.1(350)

52.8

(276)

71.7

(494)

78.6

(195)

85.8

(211)

97.1

(34)

5.0

(26)

6.1

(42)

7.3

(18)

5.7

(14)

0.0

(0)

4.0

(21)

4.5

(31)

2.8

(7)

3.7

(9)

2.9

(1)

0.6(3)

1.0(7)

0.8(2)

0.0(0)

0.0

(0)

14.0

(73)

7.7

(53)

5.2

(13)

1.6(4)

0.0

(0)

1.0(5)

0.3(2)

0.0(0)

0.0(0)

0.0

(0)

22.8

(119)

8.7

(60)

5.2

(13)

3.3

(8)

0 20 40 60 80 100

１万人未満

（N=523）

１～５万人未満

（N=689）

５～10万人未満

（N=248）

10～50万人未満

（N=246）

50万人以上

（N=35）

策定済み

R5年度 策定予定

R6年度 策定予定

R7年度 策定予定

未定：行政内部で検討中

未定：審議会、策定委員会等の合議体において検討中

未定：具体的な検討なし

％
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②市町村計画の見直しの実施有無  

 

市町村計画の見直しの実施有無 

（市町村計画を策定済みの自治体のみで集計） 

 

  

18.6

(225)

56.9

(688)

24.5

(297)

0 20 40 60 80 100

N=1,210

見直しを実施したことがある

見直しを実施したことはない（実施予定あり）

見直しを実施したことはない（実施予定なし）

％
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（３）協議会等について  
 

①協議会等の設置状況、設置予定時期  

 

協議会等の設置状況 ※経年比較 

 
 

人口規模別 協議会等の設置状況 ※令和５年４月１日時点 

  

45.2

(787)

38.7

(673)

25.9

(451)

6.2

(108)

21.0

(365)

4.3

(74)

5.6

(98)

3.5

(61)

7.4

(129)

2.5(44)

0.0(0)

1.6(27)

0.0(0)

0.0(0)

12.5

(217)

15.0

(261)

13.3

(231)

1.4(25)

1.9(33)

3.0(52)

27.7

(482)

30.1

(524)

33.4

(581)

0 20 40 60 80 100

令和５年４月１日

（N=1,741）

令和４年４月１日

（N=1,741）

令和３年10月１日

（N=1,741）

設置済み
R3,R4年度 設置予定
R5年度 設置予定
R6年度 設置予定
R7年度 設置予定
未定：行政内部で検討中
未定：地域の関係団体等が参加する合議体において検討中
未定：具体的な検討なし

％

13.2(230) 41.6(724)

14.4(250) 47.0(818)

24.5(426) 49.6(864)

34.2

(179)

43.8

(302)

50.8

(126)

61.4

(151)

82.9

(29)

2.9

(15)

4.8

(33)

3.6

(9)

6.5

(16)

2.9(1)

4.8

(25)

8.6

(59)

8.1

(20)

9.3

(23)

5.7

(2)

0.8(4)

1.3(9)

3.6

(9)

2.0(5)

0.0(0)

15.1

(79)

13.9

(96)

9.3

(23)

7.7

(19)

2.9(15)

1.0(7)

0.0(0)

1.2(3)

0.0(0)

39.4

(206)

26.6

(183)

24.6

(61)

11.8

(29)

8.6

(3)

0 20 40 60 80 100

１万人未満

（N=523）

１～５万人未満

（N=689）

５～10万人未満

（N=248）

10～50万人未満

（N=246）

50万人以上

（N=35）

設置済み

R5年度 設置予定

R6年度 設置予定

R7年度 設置予定

未定：行政内部で検討中

未定：地域の関係団体等が参加する合議体において検討中

未定：具体的な検討なし

％％
％
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②協議会等の設置圏域  

 

協議会等の設置圏域 

（協議会等の合議体を設置済みの自治体のみで集計） 

 
  

68.4

(538)

10.0

(79)

6.1

(48)

4.6

(36)

3.0

(24)
1.5

(12)

6.4

(50)

0 20 40 60 80 100

N=787

市町村圏域

広域連合・一部事務組合の広域圏域（介護保険や後期高齢者医療など）

定住自立圏構想の広域圏域

連携中枢都市の広域圏域

老人福祉圏域・障害保健福祉圏域・医療圏域（各法に基づき、都道府県が定める広域圏域）

家庭裁判所の支部・出張所単位

その他

％
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（４）その他の取組  

 

①任意後見制度の周知・広報の実施状況  

 

任意後見制度の周知・広報の実施状況 

 
 

人口規模別 任意後見制度の周知・広報の実施状況 

 
  

64.7

(1,127)

35.3

(614)

0 20 40 60 80 100

N=1,741

実施している 実施していない

％

51.2

(268)

66.8

(460)

76.6

(190)

74.4

(183)

74.3

(26)

48.8

(255)

33.2

(229)

23.4

(58)

25.6

(63)

25.7

(9)

0 20 40 60 80 100

１万人未満

（N=523）

１～５万人未満

（N=689）

５～10万人未満

（N=248）

10～50万人未満

（N=246）

50万人以上

（N=35）

実施している 実施していない

％％
％
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②成年後見制度に関する相談窓口の有無  

 

成年後見制度に関する相談窓口の有無 

 

 
 

人口規模別 成年後見制度に関する相談窓口の有無 

 
 

  

93.3

(1,625)

3.7

(65)

2.9(51)

0 20 40 60 80 100

N=1,741

窓口を設置している

窓口の設置を検討している

窓口を設置していない（検討中を除く）

％

87.8

(459)

95.5

(658)

94.0

(233)

97.6

(240)

100.0

(35)

5.9

(31)

2.9

(20)

3.6

(9)

2.0

(5)

0.0(0)

6.3

(33)

1.6(11)

2.4(6)

0.4(1)

0.0(0)

0 20 40 60 80 100

１万人未満

（N=523）

１～５万人未満

（N=689）

５～10万人未満

（N=248）

10～50万人未満

（N=246）

50万人以上

（N=35）

窓口を設置している

窓口の設置を検討している

窓口を設置していない（検討中を除く）

％
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③成年後見制度や相談窓口の周知状況  

 

成年後見制度や相談窓口の周知状況 

（成年後見制度に関する相談窓口を設置済みと回答した自治体のみで集計） 

 

 
 

成年後見制度や相談窓口の周知状況 

（成年後見制度に関する相談窓口を設置済みと回答した自治体のみで集計） 

 

 
 

  

96.9

(1,575)

3.1

(50)

0 20 40 60 80 100

N=1,625

実施している 実施していない

％

92.8

(426)

98.0

(645)

98.7

(230)

99.6

(239)

100.0

(35)

7.2

(33)

2.0(13)

1.3(3)

0.4(1)

0.0(0)

0 20 40 60 80 100

１万人未満

(N=459)

１～５万人未満

(N=658)

５～10万人未満

(N=233)

10～50万人未満

(N=240)

50万人以上

(N=35)

実施している 実施していない

％％％％
％
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④市民後見人の養成及び活動状況  

 

市民後見人の養成等の実施有無 

 
 

 

市民後見人の養成・受任状況 

養成者数（累計） 23,323人  

 うち、法人後見の支援員に従事している人の数 2,608人 （11.2％） 

 うち、日常生活自立支援事業の生活支援員に従事している人の数 3,394人 （14.6％） 

登録者数 8,202人 （35.2％） 

成年後見人等の受任者数 1,904人 （8.2％） 

※養成者数は令和５年４月１日時点までの累計人数、他項目は令和５年４月１日時点の人数を記載。 

※（ ）内は養成者総数 23,323人に対する割合を示す。 

 

  

24.0

(418)

76.0

(1,323)

0 20 40 60 80 100

N=1,741

令和５年度に実施している（予定を含む） 実施していない

％
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⑤市町村長申立ての実施状況  

 

市町村長申立ての実施状況（令和４年度の実績） 

 
 

人口規模別 市町村長申立ての実施状況（令和４年度の実績） 

 
 

人口規模別 市町村長申立ての実施有無（令和４年度の実績） 

 
 

  

高齢者
知的

障害者
精神

障害者

令和４年度実績 1,111 9,271 7,803 737 731

令和３年度実績 1,129 9,008 7,608 676 724

令和２年度実績 1,112 9,062 7,547 759 756

年度
市町村長申立ての

実績がある
市町村数

実施件数

全体

内訳

実績ありの
自治体数

実績なしの
自治体数

高齢者
知的

障害者
精神

障害者

１万人未満 137 386 211 180 19 12

１～５万人未満 470 219 1,317 1,072 126 119

５～10万人未満 227 21 1,164 937 127 100

10～50万人未満 242 4 3,923 3,323 279 321

50万人以上 35 0 2,656 2,291 186 179

全　体 1,111 630 9,271 7,803 737 731

人口

市町村長申立ての
実績の有無

実施件数

合計
件数

内訳

26.2

(137)

68.2

(470)

91.5

(227)

98.4

(242)

100.0

(35)

73.8

(386)

31.8

(219)

8.5

(21)

1.6(4)

0.0(0)

0 20 40 60 80 100

１万人未満

（N=523）

１～５万人未満

（N=689）

５～10万人未満

（N=248）

10～50万人未満

（N=246）

50万人以上

（N=35）

実績あり 実績なし

％％％％％％％％％％％％％％％％
％
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⑥成年後見制度の利用に係る申立費用及び報酬の助成の実施状況  

 

ア．助成制度の有無 

○高齢者関係 

高齢者を対象とした申立費用及び報酬助成制度の有無 

 
 

 
 

○障害者関係 

障害者を対象とした申立費用及び報酬助成制度の有無 

 
 

  

申立費用助成
及び

報酬助成

申立費用
のみ

報酬助成
のみ

令和５年度 1,708 1,628 9 71 33

令和４年度 1,699 1,602 11 86 42

令和３年度 1,690 1,575 16 99 51

年度
助成制度

あり
助成制度

なし

93.5

(1,628)

0.5

(9)

4.1

(71)

1.9

(33)

0 20 40 60 80 100

N=1,741

申立費用及び報酬助成制度を設けている

申立費用助成制度のみ設けている

報酬助成制度のみ設けている

いずれの助成制度も設けていない

％％

申立費用助成
及び

報酬助成

申立費用
のみ

報酬助成
のみ

令和５年度 1,708 1,636 10 62 33

令和４年度 1,703 1,605 15 83 38

令和３年度 1,682 1,565 20 97 59

年度
助成制度

あり
助成制度

なし

94.0

(1,636)

0.6

(10)

3.6

(62)

1.9

(33)

0 20 40 60 80 100

N=1,741

申立費用及び報酬助成制度を設けている

申立費用助成制度のみ設けている

報酬助成制度のみ設けている

いずれの助成制度も設けていない

％％
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イ．申立費用及び報酬助成制度の要綱等の整備状況・見直しの実施有無 

○高齢者関係 
 

高齢者を対象とした申立費用助成制度に関する要綱等の有無・見直しの実施有無 

（高齢者を対象とした申立費用助成制度がある自治体のみで集計） 

 
 

高齢者を対象とした報酬助成制度に関する要綱等の有無・見直しの実施有無 

（高齢者を対象とした報酬助成制度がある自治体のみで集計） 

 
  

97.2

(1,591)

1.4(23) 1.0(17) 0.4(6)

0 20 40 60 80 100

N=1,637

申立費用助成に関する要綱やマニュアル等がある（報酬助成も含まれる要綱・マニュアルでも可）

要綱やマニュアル等はないが、内部的なルールを定めている

その都度、対応方法を検討している（要綱やマニュアル等なし、内部的なルールなし）

その他

％

46.6

(741)

14.6

(233)

38.8

(617)

0 20 40 60 80 100

N=1,591

見直しを実施したことがある

見直しを実施したことはない（実施予定あり）

見直しを実施したことはない（実施予定なし）

％

98.8

(1,678)

0.6(11) 0.5(9) 0.1(1)

0 20 40 60 80 100

N=1,699

報酬助成に関する要綱やマニュアル等がある（申立費用助成も含まれる要綱・マニュアルでも可)

要綱やマニュアル等はないが、内部的なルールを定めている

その都度、対応方法を検討している（要綱やマニュアル等なし、内部的なルールなし）

その他

％

49.8

(836)

15.7

(264)

34.4

(578)

0 20 40 60 80 100

N=1,678

見直しを実施したことがある

見直しを実施したことはない（実施予定あり）

見直しを実施したことはない（実施予定なし）

％
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○障害者関係 
 

障害者を対象とした申立費用助成制度に関する要綱等の有無・見直しの実施有無 

（障害者を対象とした申立費用助成制度がある自治体のみで集計） 

 
 

障害者を対象とした報酬助成制度に関する要綱等の有無・見直しの実施有無 

（障害者を対象とした報酬助成制度がある自治体のみで集計） 

 
  

97.3

(1,602)

1.3(21) 0.9(15) 0.5(8)

0 20 40 60 80 100

N=1,646

申立費用助成に関する要綱やマニュアル等がある（報酬助成も含まれる要綱・マニュアルでも可）

要綱やマニュアル等はないが、内部的なルールを定めている

その都度、対応方法を検討している（要綱やマニュアル等なし、内部的なルールなし）

その他

％

45.3

(726)

14.0

(225)

40.6

(651)

0 20 40 60 80 100

N=1,602

見直しを実施したことがある

見直しを実施したことはない（実施予定あり）

見直しを実施したことはない（実施予定なし）

％

98.5

(1,673)

0.9(16) 0.4(7) 0.1(2)

0 20 40 60 80 100

N=1,698

報酬助成に関する要綱やマニュアル等がある（申込費用助成も含まれる要綱・マニュアルでも可）

要綱やマニュアル等はないが、内部的なルールを定めている

その都度、対応方法を検討している（要綱やマニュアル等なし、内部的なルールなし）

その他

％

49.1

(821)

15.5

(259)

35.4

(593)

0 20 40 60 80 100

N=1,673

見直しを実施したことがある

見直しを実施したことはない（実施予定あり）

見直しを実施したことはない（実施予定なし）

％
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ウ．申立費用及び報酬助成制度の対象 

 

○高齢者関係 
 

高齢者を対象とした申立費用及び報酬助成制度の対象（申立人・類型・資力の状況） 

（高齢者を対象とした申立費用助成制度または報酬助成制度がある自治体のみで集計） 

 
 

○障害者関係 
 

障害者を対象とした申立費用及び報酬助成制度の対象（申立人・類型・資力の状況） 

（障害者を対象とした申立費用助成制度または報酬助成制度がある自治体のみで集計） 

 
 

 

エ．申立費用及び報酬助成件数 ※令和４年度の実績 

○高齢者関係 

 

高齢者を対象とした申立費用及び報酬助成の件数（令和４年度の実績） 

申立費用助成の件数 4,222件 

報酬助成の件数 14,779件 

 

○障害者関係 

 

障害者を対象とした申立費用及び報酬助成の件数（令和４年度の実績） 

申立費用助成の件数 945件 

報酬助成の件数 5,961件 

 

  

市
町

村
長

本
人

親
族

そ
の

他

後
見

保
佐

補
助

生
活

保
護

の
み

生
活

保
護

以
外

も
可

令和５年度 1,706 1,178 1,143 937 1,708 1,687 1,685 14 1,694

令和４年度 1,699 1,116 1,095 880 1,699 1,685 1,683 21 1,678

令和３年度 1,688 1,069 1,039 884 1,689 1,674 1,671 23 1,667

年度

申立人 類型 資力の状況

市
町

村
長

本
人

親
族

そ
の

他

後
見

保
佐

補
助

生
活

保
護

の
み

生
活

保
護

以
外

も
可

令和５年度 1,707 1,183 1,150 904 1,708 1,689 1,686 13 1,695

令和４年度 1,702 1,118 1,093 873 1,703 1,686 1,684 16 1,687

令和３年度 1,680 1,063 1,030 893 1,681 1,668 1,666 31 1,651

年度

申立人 類型 資力の状況
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都道府県調査 
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（１）都道府県による担い手の確保・育成について  
 

①都道府県による担い手の育成方針の策定状況  

 

都道府県による担い手の育成方針の策定状況 

 
 

 

②都道府県における市民後見人養成研修の実施状況  

 

都道府県における市民後見人養成研修の実施状況 

 
 

  

12.8

(6)

4.3

(2)

4.3

(2)

25.5

(12)

27.7

(13)

44.7

(21)

23.4

(11)

2.1

(1)

0.0(0)

12.8

(6)

19.1

(9)

2.1

(1)

6.4

(3)

0.0(0)

14.9

(7)

0 20 40 60 80 100

令和５年４月１日

（N=47）

令和４年４月１日

（N=47）

策定済み

令和４年度 策定予定

令和５年度 策定予定

令和６年度 策定予定

令和７年度 策定予定

未定：行政内部で検討中

未定：協議会等の合議体において検討中

未定：検討中を除く

％

72.3(34) 14.9(7)

55.3(26) 40.4(19)

31.9

(15)

31.9

(15)

2.1

(1)

4.3

(2)

48.9

(23)

36.2

(17)

17.0

(8)

27.7

(13)

0 20 40 60 80 100

令和５年４月１日

（N=47）

令和４年４月１日

（N=47）

実施している
令和４年度 実施予定
令和５年度 実施予定
実施に向けて検討している
実施していない：検討中を除く

％
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③都道府県における法人後見の担い手養成研修の実施状況  

 

都道府県における法人後見の担い手養成研修の実施状況 

 

  

38.3

(18)

38.3

(18)

2.1

(1)

8.5

(4)

34.0

(16)

25.5

(12)

19.1

(9)

34.0

(16)

0 20 40 60 80 100

令和５年４月１日

（N=47）

令和４年４月１日

（N=47）

実施している
令和４年度 実施予定
令和５年度 実施予定
実施に向けて検討している
実施していない：検討中を除く

％
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（２）都道府県による取組方針について  
 

①都道府県による取組方針の策定状況  

 

都道府県による取組方針の策定状況 

 
 

 

②都道府県による取組方針の策定方法  

 

都道府県による取組方針の策定方法（複数回答） 

（都道府県による取組方針を策定済みの自治体のみで集計） 

 
  

29.8

(14)

25.5

(12)

0.0

(0)

21.3

(10)

14.9

(7)

19.1

(9)

14.9

(7)

2.1

(1)

14.9

(7)

21.3

(10)

0.0

(0)

4.3

(2)

12.8

(6)

19.1

(9)

0 20 40 60 80 100

令和５年４月１日

（N=47）

令和４年４月１日

（N=47）

策定済み

令和４年度 策定予定

令和５年度 策定予定

令和６年度 策定予定

令和７年度 策定予定

未定：行政内部で検討中

未定：協議会等の合議体において検討中

未定：検討中を除く

％

42.6(20) 27.7(13)

29.8(14) 44.7(21)

14.3

(2)

71.4

(10)

7.1

(1)

14.3

(2)

0 20 40 60 80 100

都道府県単位の協議会を活用して策定

都道府県地域福祉支援計画の一環として策定

他の法定計画の一環として策定

その他 N=14

％
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（３）市町村支援に係る取組について  
 

①研修の実施状況  

ア．市町村長申立てに関する研修の実施状況 

 

市町村長申立てに関する研修の実施状況 

 
 

イ．成年後見制度や権利擁護支援の必要性に関する研修の実施状況 

 

成年後見制度や権利擁護支援の必要性に関する研修の実施状況 

 
 

ウ．意思決定支援研修の実施状況 

 

意思決定支援研修の実施状況 

 

  

89.4

(42)

63.8

(30)

8.5

(4)

27.7

(13)

2.1

(1)

8.5

(4)

0 20 40 60 80 100

令和５年４月１日

（N=47）

令和４年４月１日

（N=47）

実施している（年度中に実施予定を含む） 実施に向けて検討している 実施していない（検討中を除く）

％

87.2

(41)

80.9

(38)

4.3

(2)

2.1

(1)

8.5

(4)

17.0

(8)

0 20 40 60 80 100

令和５年４月１日

（N=47）

令和４年４月１日

（N=47）

実施している（年度中に実施予定を含む） 実施に向けて検討している 実施していない（検討中を除く）

％

46.8

(22)

34.0

(16)

46.8

(22)

51.1

(24)

6.4

(3)

14.9

(7)

0 20 40 60 80 100

令和５年４月１日

（N=47）

令和４年４月１日

（N=47）

実施している 実施に向けて検討している 実施していない（検討中を除く）

％
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②都道府県単位の協議会の設置状況  

 

都道府県単位の協議会の設置状況 

 

  

74.5

(35)

40.4

(19)

25.5

(12)

53.2

(25)

0.0

(0)

6.4

(3)

0 20 40 60 80 100

令和５年４月１日

（N=47）

令和４年４月１日

（N=47）

設置している 設置に向けて検討している 設置していない（検討中を除く）

％
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③市町村等への情報提供や相談対応の実施状況（都道府県の機能強化）  

 

ア．管内市町村からの相談に適切に対応するための相談窓口の整備状況 

 

管内市町村からの相談に適切に対応するための相談窓口の整備状況 

 
 

イ．体制整備アドバイザーの配置状況 

 

体制整備アドバイザーの配置状況 

 
 

ウ．権利擁護支援総合アドバイザーの配置状況 

 

権利擁護支援総合アドバイザーの配置状況 

 

  

63.8

(30)

53.2

(25)

8.5

(4)

12.8

(6)

27.7

(13)

34.0

(16)

0 20 40 60 80 100

令和５年４月１日

（N=47）

令和４年４月１日

（N=47）

整備している 整備に向けて検討している 整備していない（検討中を除く）

％

70.2

(33)

57.4

(27)

2.1

(1)

14.9

(7)

27.7

(13)

27.7

(13)

0 20 40 60 80 100

令和５年４月１日

（N=47）

令和４年４月１日

（N=47）

配置している 配置に向けて検討している 配置していない（検討中を除く）

％

44.7

(21)

27.7

(13)

21.3

(10)

29.8

(14)

34.0

(16)

42.6

(20)

0 20 40 60 80 100

令和５年４月１日

（N=47）

令和４年４月１日

（N=47）

配置している 配置に向けて検討している 配置していない（検討中を除く）

％
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（４）都道府県別 KPI 達成状況  
 

 

都道府県名
達成項目数
(予定を含む)

①担い手の
育成方針

の策定

②市民後見人
養成研修

の実施

③法人後見
実施団体の
養成研修

の実施

④市町村長
申立てに

関する研修

の実施

⑤協議会設置
⑥意思決定
支援研修

の実施

北海道 6 ○ ◎ ○ ◎ ◎ ◎

青森県 4 ○ ◎ ◎ ◎

岩手県 4 ○ ◎ ◎ ◎

宮城県 2 ○ ◎

秋田県 5 ○ ◎ ◎ ◎ ◎

山形県 3 ○ ◎ ◎

福島県 4 ○ ◎ ◎ ◎

茨城県 2 ○ ◎

栃木県 5 ○ ◎ ◎ ◎ ◎

群馬県 3 ◎ ◎ ◎

埼玉県 3 ○ ◎ ◎

千葉県 2 ○ ◎

東京都 6 ◎ ○ ○ ◎ ◎ ◎

神奈川県 5 ○ ◎ ◎ ◎ ◎

新潟県 2 ◎ ◎

富山県 1 ◎

石川県 3 ○ ◎ ◎

福井県 2 ◎ ◎

山梨県 4 ○ ◎ ◎ ◎

長野県 3 ○ ◎ ◎

岐阜県 6 ○ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎

静岡県 5 ◎ ◎ ◎ ◎ ◎

愛知県 3 ○ ◎ ◎

三重県 3 ○ ◎ ◎

滋賀県 4 ○ ◎ ◎ ◎

京都府 5 ○ ○ ◎ ◎ ◎

大阪府 4 ◎ ◎ ◎ ◎

兵庫県 3 ○ ◎ ◎

奈良県 6 ○ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎

和歌山県 3 ○ ◎ ◎

鳥取県 4 ◎ ◎ ◎ ◎

島根県 2 ◎ ◎

岡山県 3 ○ ◎ ◎

広島県 3 ○ ◎ ◎

山口県 4 ○ ◎ ◎ ◎

徳島県 6 ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎

香川県 6 ○ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎

愛媛県 3 ○ ◎ ◎

高知県 3 ○ ◎ ◎

福岡県 5 ○ ◎ ◎ ◎ ◎

佐賀県 2 ○ ◎

長崎県 5 ○ ◎ ◎ ◎ ◎

熊本県 5 ○ ◎ ◎ ◎ ◎

大分県 6 ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎

宮崎県 6 ○ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎

鹿児島県 2 ○ ◎

沖縄県 1 ◎

達成項目数
(予定を含む)

－ 40 16 22 42 35 22

※◎：令和５年４月１日時点で策定済み/実施済み/設置済み

※○：令和５年４月１日時点で策定予定あり/実施予定あり

※空欄：検討中/策定予定なし/実施予定なし/設置予定なし

※ただし、④のみ「令和５年度中に実施予定」の場合も「◎」と記載している。

※⑤⑥においては、実施（設置）予定ありの場合も、実施（設置）済みでなければ「空欄」とする。


